[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «СУОЯРВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2015 года                                                                                                                    № 507
О внесении изменений и дополнений в Постановление администрации муниципального образования «Суоярвский район» от 30.01.2015  № 102 «Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях Суоярвского района по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»
Администрация муниципального образования «Суоярвский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести  в постановление  администрации муниципального образования «Суоярвский район» № 102 от 30.01.2015 года  «Положение об организации учета детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях Суоярвского района по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» (далее – Положение) следующие изменения:
Название Постановления изложить в следующей  (новой) редакции: «Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях Суоярвского района по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования».
Преамбулу изложить в следующей  (новой) редакции: «В целях учета детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях Суоярвского района по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - образовательные организации), обеспечения получения обязательного общего образования, а также организации взаимодействия органов и организаций, участвующих в проведении учета детей, в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», администрация муниципального образования «Суоярвский район»
Пункт 1 изложить в следующей (новой) редакции: «Утвердить прилагаемое Положение об организации учета детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях Суоярвского района по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» (далее – Положение).
2. Внести  в приложение к постановлению  администрации муниципального образования «Суоярвский район» № 102 от 30.01.2015 года  «Положение об организации учета детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях Суоярвского района по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» (далее – Положение) следующие изменения:
Название Положения изложить в следующей  (новой) редакции: «Положение об организации учета детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях Суоярвского района по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования».

Пункт 1.1. изложить в следующей (новой) редакции: «Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях учета детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях Суоярвского района по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - образовательные организации), обеспечения получения обязательного общего образования, а также организации взаимодействия органов и организаций, участвующих в проведении учета детей».
В пункте 1.4. слова: «с 6 лет 6 мес.» заменить словами: « с 0»
В пункте 2.2 слова: «с 6 лет 6 мес.» заменить словами: « с 0»

В пункте 2.3.
первый подпункт изложить в следующей (новой) редакции: «- образовательные организации»;

второй подпункт исключить.

В пункте 3.1. слова: «с 6 лет 6 мес.» заменить словами: « с 0».
Пункт 3.6. дополнить подпунктами следующего содержания: «3.6.1. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего образования в форме семейного образования или самообразования родители (законные представители) информируют об этом выборе отдел образования и социальной политики.
Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.
Форма получения общего образования определяется родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося или в соответствие с личным заявлением совершеннолетнего обучающегося.
При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования   учитывается мнение ребенка.

Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществляется вне образовательной организации с правом прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации в общеобразовательных организациях.
3.6.2. Информация по учету форм получения образования подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ в части защиты персональных данных.
3.6.3. Отдел образования и социальной политики:

· обеспечивает учет форм получения образования детьми, подлежащими обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования;
·  формирует базу данных учета форм получения образования на основании сведений, представленных общеобразовательными организациями.
3.6.4. Общеобразовательные организации:
           -осуществляют учет форм получения образования обучающихся с учетом территории, закрепленной за общеобразовательной организацией и независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания), вне зависимости от места их проживания;

            -направляет в отдел образования и социальной политики  уточненную информацию о формах получения образования по форме согласно Приложению 7 к настоящему Положению в случае решения родителями (законными представителями) изменить действующую форму получения образования: по состоянию на 1 января в срок до 30 января текущего учебного года, по состоянию на  1 июня до 20 июня текущего учебного года, по состоянию на 1 сентября - до 5 сентября нового учебного года».
В пункте 5.2.1. слова: «с 6 лет 6 мес.» заменить словами: « с 0».

В приложение 6 слова: «в Управление образования» заменить словами: «в Отдел образования и социальной политики».
Дополнить приложением  7 следующего содержания:
                                                                                                                              «Приложение  7
к Положению об организации учета детей,
подлежащих обучению в муниципальных
 образовательных организациях Суоярвского района
 по образовательным программам дошкольного,

начального общего, основного общего
и среднего общего образования

                                                       ИНФОРМАЦИЯ
о численности  обучающихся по  формам получения образования
по состоянию _________________
___________________________________________________________________

(указать наименование образовательной организации направляющей сведения)
	Численность обучающихся по формам получения образования, чел.

	Семейное образование
	Самообразование
	Всего

Руководитель образовательной организации

__________________                                                                         ______________________

(подпись)                                                                                              (Ф.И.О.)

МП».
            3. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 февраля 2015 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
5. Ответственность над исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации по социальным вопросам  Ж.Л. Корьят
6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
муниципального образования

«Суоярвский район»:                                                                        Г.Г.Данько

__________________________________________________________________

Разослать: дело, Ж.Л.Корьят, МУ «Управление образования», ОО-19